
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 27 de

novembro de 2019

Edição 482

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°1667/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 28/2019, Mayane Pessanha da Silva, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Coordenadora Fazendária, Símbolo DAS-6, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Postura

Edital de Notifi cação de Veículos nº 17/2019

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes no exercício de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, resolve:

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 
depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 
mesmos no prazo improrrogável de 03 (três) dias para as carcaças, a contar da publicação 
do presente edital, sob pena de remoção dos referidos veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso 
I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º e 3º do Art. 4º e os Artigos 5º, 6º, 7º 
da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Município em 21 
de Janeiro de 2013.

Veículo VW/Fusca de cor Amarela, placa KMU 5214, que se encontra abandonado na Rua 
Manoel Luiz Braga, esquina com a Avenida Nazário Pereira Gomes– Fundão. 
Veículo VW/Apollo de cor Vermelha, placa LIK 3609, que se encontra abandonado na Rua 
Manoel Gomes Pinto n°85 – Parque Califórnia. 
Veículo Fiat/Uno de cor Cinza, placa KTN 6155, que se encontra abandonado na Rua 
Lacerda Sobrinho em frente ao n° 370 – Centro. 
Veículo GM/Cobalt de cor Branca, placa ODF 5916, que se encontra abandonado na Rua 
Torquato Neto em frente ao n° 176/casa 3 – Veredas.
Veículo Fiat/Palio de cor Branca, placa KRC 6679, que se encontra abandonado na Rua 
Candido Álvaro Machado em frente ao n° 301 – Parque Leopoldina.
Veículo FIAT/Palio de cor Vermelha, placa LBV 5730, que se encontra abandonado na Rua 
Aurino Tavares em frente ao n° 92 – Parque Rosário. 
Sucata de Caminhão, de cor Amarela, sem placa de identifi cação, que se encontra 

abandonado na Av. Deputado Alair Ferreira, em frente ao n° 944 – Saturnino Braga. 
Caminhão M.BENZ/LP 321 de cor Azul, placa KSR 0432, que se encontra abandonado na 
Av. Deputado Alair Ferreira, em frente ao n° 944 – Saturnino Braga.
Caminhão M.BENZ/L 1113 de cor Prata, placa LFN 4010, que se encontra abandonado na 
Av. Deputado Alair Ferreira, em frente ao n° 944 – Saturnino Braga.
Veículo Ford/F4000 de cor Cinza, placa KSF 8919, que se encontra abandonado na Av. 
Deputado Alair Ferreira, em frente ao n° 944 – Saturnino Braga.
Veículo VW/Gol de cor Prata, placa ALY 6975, que se encontra abandonado na Rua José 
Tavares Figueiredo, próximo ao n°09 – Parque Califórnia.  
Veículo Peugeot/207HB XS, de cor Cinza, placa MSJ 8953, que se encontra abandonado 
na Rua Marechal Floriano, esquina com Formosa – Centro.
Veículo I/JEEP GCHEROKEE, de cor Dourada, placa JNP 7199, que se encontra 
abandonado na Princesa Isabel em frente ao n°729 – Alphaville.
Veículo VW/Voyage, de cor Azul, placa KUU 1036, que se encontra abandonado na Rua 
João da Hora, em frente ao n°33 – Nova Brasília. 
Veículo FIAT/UNO, de cor Branca, placa LAB 3968, que se encontra abandonado na Rua 
Francisco Borges, n°15 – Nova Brasília. 
Veículo FIAT/Tempra SX, de cor Cinza, placa LCB 8456, que se encontra abandonado na 
Rua Operário Campista n°117 – São Caetano.
Veículo VW/Fusca, de cor Branca, placa LHD 2242, que se encontra abandonado na Rua 
Fernando Ferrari, próximo ao n°169 – Jockey Club.
Veículo VW/GOL, de cor branca, placa KNI 5307, que se encontra abandonado na Rua 
Caio Prado Junior n° 41 – Jockey Club.
Veículo VW/Fusca, de cor Branca, que se encontra abandonado na Av. Canal entre as  
Ruas I e L – Brilhante (Ururaí).
Veículo FIAT/Palio Week de cor Branca, placa KRC 2551, que se encontra abandonado na 
AV. Canal entre as Ruas E e  F – Brilhante (Ururaí).
Chassi de Caminhão, que se encontra abandonado na AV. Canal entre as Ruas E e F – 
Brilhante (Ururaí).
Veículo VW/Fusca, de cor Vermelha, sem placa de identifi cação, que se encontra 
abandonado na Rua Fued Abud Neme próximo ao n° 127, esquina com a Rua Rubens de 
Almeida Gusmão -Ururaí.
Carroceria de Caminhão REB/RANDON, de cor Branca, placa MPO 7704, que se encontra 
abandonado na Rua Capitão Carvalho Filho, em frente ao n° 85 – IPS.
Veículo Fiat/Uno de cor Vermelha, placa LKD 4542, que se encontra abandonado na Rua 
Princesa Isabel, em frente ao n° 328 – Parque Rosário.
Veículo VW/PARATI, de cor Verde, placa KSW 9237, que se encontra abandonado na Rua 
Domingos Viana n° 375 – Turf Club.
Veículo VW/Polo de cor Prata, placa MRA 6600, que se encontra abandonado na Rua 
General Couto Reis, em frente ao n° 71 – Turf Club.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

Secretaria Municipal de Gestão Publica

PORTARIA N° 676/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normais sobre 
a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no 
Município de Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os 
gestores para cada contrato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º: Fica nomeado o servidor PEDRO PAULO AZEVEDO 
PESSANHA FILHO, matrícula n° 38.029 como Gestor do Contrato 174/2018 Processo: 
2018.115.000132-2-PR, 

Designado o servidor LEANDRO CARDOSO DE SOUZA, matrícula 
24.208, para atuar como Gestor do Contrato 174/2018, processo: 2018.115.000132-2-PR 
e 

Designado o servidor RAFAEL DE CESAR SILVEIRA, matrícula 
23.974, como Fiscal do Contrato 174/2018, do processo administrativo 2018.115.000132-
2-PR, celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa TRIVALE 
ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ: 00.604.122/0001-97.

Art. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de 

novembro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal Gestão Pública

PORTARIA Nº 672/2019.

Delega competência de Ordenador de Despesas, no âmbito do Secretário de Gestão 
Pública, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a proposta apresentada para gerenciamento dos dados no Sistema de 
Consignação On Line.
CONSIDERANDO que esta Secretaria é a Responsável pelo gerenciamento das condições 
na folha de pagamento das consignações na folha de pagamento dos Servidores:
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 04/2010 e na Portaria nº 0063/2010.
CONSIDERANDO o melhor interesse da Administração Pública.
RESOLVE que:
Art.1º Fica autorizada a empresa Quantum-Web Tecnologia da Informação LTDA como 
responsável para gerir o controle das consignações em folha de pagamento do Município 
de Campos dos Goytacazes/RJ. 
Art.2º O banco habilitado a operar nesse sistema de empréstimo consignado é o seguinte:
Banco do Brasil S.A .(CNPJ Nº 00.000.000/0001-91)
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, 18 de Novembro de 2019.

Campos dos Goytacazes, 18 de Novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 638/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 29/10/2019, a Portaria n° 400/2018, publicada 
no D.O. do dia 11/06/2018, que deferiu a cessão recíproca dos servidores ROSA MARIA 
HENRIQUES CABRAL, matrícula nº. 11571, Professor II, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esporte, e ANA ROSE DA SILVA BARRETO, matrícula n°. 
292830-7, Professor II, lotada na Secretaria de Estado de Educação do Governo do 
Estado do Rio de Janeiro.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 04 de novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 669/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora SHIRLEY TEIXEIRA GUIMARÃES DE SOUSA, matrícula n°. 
29095, Técnico em Enfermagem, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data de 
publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 19 de novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03432/19 Clotilde Freitas Rodrigues e Victor Borges Valente – FMS
05273/19 Paloma Passos Pinto

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 26/11/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública 

PROC. N° NOME
03636/19 Cláudia Soares da Silva – FMS
03969/19 Savana da Silva Terra
04279/19 Ronaldo Duarte Junior – FMS
04350/19 Francisco José Scali Reynaldo – FMS
04355/19 Márcia Costa Louvain Macedo – FMS
04365/19 Josete de Andrade Ferreira – FMS
04368/19 Alexandre Pereira de Brites – FMS
04383/19 Roselene Trevisan Nespoli Jacintho – FMS
05853/19 Maria das Graças dos Santos Constantino
05924/19 Robson Silva do Rosário
05955/19 Joelmo Martins dos Santos
06131/19 Isabéla Leandro Gomes
06139/19 Maria Luiza dos Santos Magalhães Siqueira
06184/19 Mila Moreira da Silva
06200/19 Leandro Soares Machado
06210/19 Elaine Cristina Paixão Rangel
06211/19 Regina Maria Gomes Laurindo
06221/19 Maria Valéria Hissa Rodrigues
06250/19 Edson Maciel Azeredo

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 26/11/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –0

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – 

PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 2019.021.000025-4-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 008L/2019
LOCADOR: ASSOCIAÇÃO MONSENHOR SEVERINO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
28.970.416/0001-51, REPRESENTADO PELO SEU PRESIDENTE O SR. RICARDO LUIZ 
DA SILVA ARAÚJO, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 888.544.427-04.
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES 
PARA A LOCAÇÃO DE PARTE DO TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE 
SITUADO À AV. JOSÉ ALVES DE AZEVEDO, Nº 453/457, CENTRO, CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ, PARA FUNCIONAMENTO DA ASSOCIAÇÃO MANTENEDORA ASILO 
NOSSA SENHORA DO CARMO.
VALOR MENSAL DO TERMO ADITIVO: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
PRAZO ADITIVADO: 03 (Três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de Novembro de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

DESARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi DEFERIDA a solicitação de 
DESARQUIVAMENTO do Processo n° 586/2019, da empresa BARCELOS INDÚSTRIA DE 
INOVAÇÃO TECNOLOGICA E RECICLAGEM LTDA, inscrita no CNPJ: 26.489.158/0001-
60, mediante solicitação por parte do requerente, visando a legalização ambiental em 
defi nitivo.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 25 de Novembro 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL, N° 043/2019  à licenciar 
 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CERÂMICA SÃO SEBASTIÃO DE CAMPOS LTDA - EPP,, 
inscrita no CNPJ Nº 39.227.194/0001-06, estabelecida na localidade de ESTRADA DA 
AREIA, S/N° –  4° DISTRITO- SÃO SEBASTIÃO, neste município, para extrair “ARGILA”, 
no imóvel rural denominado “POÇO GORDO”, na localidade de São Sebastião - 4°Distrito 
deste município, numa área de “6,11” Hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum 
(SIRGAS 2000) 24K Latitude -21°49’29’’860 e Longitude -41°13'52’’898, de propriedade de 
COMPANHIA AÇUCAREIRA USINA BARCELOS, pelo prazo de 03 (Três) anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste licenciamento, 
após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM) e a 
Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo 
2019.045.000143-8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
187.002/2019 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado à Rua Waldemar Lobo, n° 175, Lagoa das Pedras, Campos 
dos Goytacazes/RJ, destinado ao funcionamento da UBS Lagoa das Pedras, cujo locador 
é CARLOS PEDRO RAMOS DUARTE, inscrito no CPF nº 473.361.297- 49, pelo prazo de 
12 (doze) meses, no valor global de R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de Outubro de 2019.

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Fundação Municipal de Saúde

Portaria F.M.S. Nº. 092/2019

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por sua Presidente, 
Elisa Maria Sence Ramos, no uso de suas atribuições legais resolve: 

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes; 

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre Municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO 
do servidor ANTONIO CARLOS RIBEIRO NETO, lotado na Prefeitura Municipal de Macaé 
para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes, fi cando o órgão cessionário, responsável pelo ônus do servidor, no período de 
07/10/2019 até 31/12/2020. 

    FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 07 DE OUTUBRO 2019.

DR.ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- Presidente / FMS –

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PORTARIA EMHAB N º 014/2019

A EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO do município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por Representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2° do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os Secretários Municipais e Presidentes dos órgãos da Administração Pública Indireta   
DOS GOYTACAZES, 24 de outubro de 2019. 

Resolve nomear o servidor MARCOS LUIZ COSTA FIGUEIREDO, matrícula 5738, para 
atuar como gestor de contratos e o servidor EDSON CORDEIRO OSÓRIO, matrícula 
7299, para atuar como fi scal de contrato, referente ao contrato 2019.014.000005-7-PR.

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de 
outubro 2019.

Carlos Nei da Silva Reis Júnior

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0256/2019.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e unidades pré-hospitalares (como órgão gerenciador) e como órgãos participantes 
a Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, 
durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 23.504.746/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 149.952,80 (Cento e quarenta e nove 

mil, novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

O Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – CMPDCA

EDITAL N.º048 /2019

XVI FÓRUM MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
FMDCA

Campos dos Goytacazes/RJ

Data: 03 de dezembro de 2019

Horário: 13:00h às 17h

Local: Auditório da APOE

O Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMPDCA, 
no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Federal n.º 8.069/1990 e na Lei Municipal 
n.º 8.419 de 05 de setembro de 2013, por deliberação ocorrida em Assembleia Ordinária 
realizada no dia 14 de novembro do corrente ano, convoca para a realização do XVI 
Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que tem por objetivo eleger 
a representação da Sociedade Civil para composição do CMPDCA durante o biênio 
2018/2019. 

I – DOS OBJETIVOS

O FMDCA tem por principais objetivos:

1 - Promover a articulação e integração das entidades, organismos e da Sociedade Civil na 
efetivação dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

-Eleger os representantes da Sociedade Civil organizada que irão compor o Conselho 
Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente durante o biênio 
2018/2019.

II – DA PARTICIPAÇÃO 

1. Poderão participar do FMDCA, com direito a voz, as entidades não 
governamentais com sede no município em contínuo e regular funcionamento 
há mais de (01) um ano, com atuação direta ou indireta nas políticas sociais 
da criança e do adolescente, bem como qualquer cidadão interessado, que 
tenha sua conduta idônea comprovada e que seja residente e domiciliado no 
Município há mais de 01 (um) ano.

2. Somente terão direito a voto os representantes e seus delegados devidamente 
inscritos previamente no CMPDCA. 

III – DA INSCRIÇÃO 

1. As inscrições deverão ser efetuadas no local do evento das 13 às 14 
horas.

2. Em nenhuma hipótese será aceita inscrição fora do prazo acima 
estipulado. 

3. Para a inscrição de pessoa física, será exigida a apresentação de original 
e cópia dos documentos e Identidade e CPF, bem como comprovante de 
que reside no Município há mais de 01 (um) ano;

4. Para a inscrição de pessoa jurídica serão exigidos, original e cópia dos 
seguintes documentos:
4.1. Ofício devidamente assinado pelo representante legal da 

instituição indicando até 02 (dois) delegados, sendo 01 (um) 
titular e 01 (um) suplente. Somente o titular terá direito a voto, 
salvo na sua falta, quando o suplente assumirá a titularidade;

4.2. Documento de identidade e CPF do(s) delegado(s);
4.3. Ata da atual diretoria da Instituição ou documento equivalente 

que comprove a regularidade do mandato da diretoria;
4.4. Comprovante de regular inscrição no CNPJ.

5. Além das exigências acima, para a regular participação da pessoa 
jurídica no XVI FMDCA, serão avaliados pelo Conselho Municipal de 
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMPDCA, os 
seguintes requisitos, conforme defi nido no artigo 73 da Lei Municipal n.º 
8.419/2013:
5.1. Estar legalmente constituída no Município;
5.2. Não possuir fi ns lucrativos;
5.3. Comprovar atuação e/ou interesse direto ou indireto nas 

políticas sociais da criança e do adolescente;
5.4. Reconhecida idoneidade das pessoas que compõem os seus 

quadros de diretoria;
5.5. Atender às exigências e aos requisitos específi cos da legislação, 

no caso de trabalho direto com crianças e adolescentes. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

Previcampos

Previcampos

IV – DATA E LOCAL DE REALIZAÇÃO 

1. O FMDCA será realizado no dia 03 de dezembro de 2019, no Auditório da 
Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais – APOE, situado na Rua 
Domingos Viana, s/nº, Turf Club, Campos dos Goytacazes e terá início às 13 
(treze) horas com o credenciamento. 

2. 

3. O FMDCA terá como tema: “A Participação Social frente aos desafi os da 
Política de Proteção da Infância e Adolescência em tempos de regressão 
dos direitos sociais.” – Renato Gonçalves dos Santos (Assistente Social e 
Vice-Presidente do CMPDCA)

4. 

V – DA ELEIÇÃO 

1. No XVI FMDCA deverão ser eleitas 16 (dezesseis) instituições para assumirem 
mandato como membros do CMPDCA, como representantes da Sociedade Civil, 
sendo 08 (oito) na qualidade de titulares e 08 (oito) na qualidade de suplentes, 
conforme as seguintes categorias defi nidas artigo 12 § 1.º da Lei Municipal n.º 
8.419/2013, conforme segue: 
1.1. Organizações religiosas;
1.2. Entidades de classe;
1.3. Federações;
1.4. Sindicatos e Associações de profi ssionais;
1.5. Conselhos regionais de categorias profi ssionais;
1.6. Clubes de serviço;
1.7. Instituições que realizem estudos e pesquisas sobre crianças e 

adolescentes
1.8. Entidades de atendimento direto a criança e ao adolescente, desde que 

devidamente registradas no CMPDCA;
1.9. Organizações educacionais e científi cas;
1.10. Associações culturais, fi lantrópicas e benefi centes;
1.11. Entidades similares. 

2. Para o exercício regular do direito de votar e de serem votadas, as instituições 
defi nidas no item anterior deverão estar regularmente registradas no CMPDCA, 
quando a lei assim determinar.

3. Poderão concorrer à eleição as instituições devidamente credenciadas, 
respeitando-se a ampla representação da Sociedade Civil, dividindo-se por 
categorias.  

VI – DO CREDENCIAMENTO E DISPOSIÇÕES FINAIS 

1. O credenciamento dos participantes será efetuado no período das 13h às 14h do 
dia 03/12/2019.

2. As pessoas físicas e delegados indicados pelas pessoas jurídicas na forma 
defi nida no item III deverão apresentar Documento de Identidade para receberem 
a credencial para o regular exercício do voto. 

3. O prazo para impugnação deste Edital será de 02 (dois) dias contados a partir da 
publicação em Diário Ofi cial do Município. 
3.1. As impugnações deverão ser protocoladas na Secretaria do CMPDCA, 

no horário entre 09h e 15h, contendo os motivos da impugnação e 
identifi cação completa do impugnante, sendo nome completo, Identidade, 
CPF, endereço, telefone de contato e representação. 

3.2. As impugnações serão resolvidas por Comissão do CMPDCA 
especialmente designada, e caso sejam acatadas, serão apresentadas 
em momento antecedente ao processo de escolha no mesmo dia da 
realização do FMDCA. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de novembro de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Presidente do CMPDCA

Luciana Custódio Soares
Presidente do Fórum Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA

Previcampos

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$%&! F'#*+%

E !"#$  & C'()'*#+,'

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Fiscal do 
PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), nomeados através da Portaria nº 1777/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 03/07/2017 em conformidade com os Artigos 
51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia 28/11/2019 
às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº. 173, 
Centro.

Campos dos Goytacazes, 11 de junho de 2019.

João Felipe Alves Borges
Presidente do Conselho Fiscal

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!,'34 5$ I"6$#3',$"3!

E !"#$  & C'()'*#+,'

Pelo presente edital, fi cam convocados os membros do Comitêde Investimento do 
PREVICAMPOS, nomeados através do Decreto nº 292/2017, publicado no Diário Ofi cial 
do Município no dia 27/12/2017, em conformidade com os Arts. 01do Decreto Nº.142/2013, 
para reunião ordinária, que será realizada no dia 28/11/2019 às 09:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, situado na Av. Dr.Alberto Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre 
as seguintes pautas:

A) - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 18 de novembro de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
Presidente do Previcampos

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022-D/2018 - SRP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 022-D/2018, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças/ material de 
reposição para autoclaves da Fundação Municipal de Saúde. 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 11 de 
dezembro de 2019, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 26 de novembro de 2019.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

Aprovo os atos e procedimentos praticados referentes à CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 – 
AGRICULTURA FAMILIAR, processo administrativo nº 2019.103.000036-7-PR, cujo objeto 
é a Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti e polpa de frutas) da agricultura familiar e 
do empreendedor familiar rural para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE do município de Campos dos Goytacazes – RJ, em consequência, 
HOMOLOGO o resultado da presente chamada pública com ADJUDICAÇÃO do seu 
objeto aos Grupos/Fornecedores Individuais abaixo discriminados:

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

1 Abóbora Kg 2.940 4,32 R$ 12.700,80

4 Alface crespa ou lisa Kg 192 8,80 R$ 1.689,60

5 Banana prata Kg 9.591 4,11 R$ 39.419,01

7 Batata doce Kg 1.716 4,76 R$ 8.168,16

8 Beterraba Kg 870 6,00 R$ 5.220,00

9 Cebola Kg 1.550 4,93 R$ 7.641,50

10 Cenoura Kg 2.900 6,06 R$ 17.574,00

11 Chuchu Kg 162 4,03 R$ 652,86

12
Couve

Molho de 
250g 2.728 2,85 R$ 7.774,80

13 Inhame Kg 3.051 6,40 R$ 19.526,40

17 Melancia Kg 800 4,32 R$ 3.456,00

23 Tomate Kg 1.150 6,66 R$ 7.659,00

24
Tempero verde

Molho de 
90g 13.027 2,55 R$ 33.218,01

Valor Total do Grupo R$ 164.700,14

Grupo Formal - CAFSUL - Cooperativa dos Agricultores Familiares Sul Litorânea do 
Estado do Espírito Santo - CNPJ Nº 14.645.144/0001-00

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

3 Aipim Kg 439 3,22 1.413,58

6 Banana-da-terra Dz 490 6,71 3.288,71

16 Mamão formosa Kg 2.677 6,74 18.040,28

Valor Total do Grupo R$ 22.742,57

Grupo Formal - Cooperativa de Agroindustrial de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-
22

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

1 Abóbora Kg 278 4,32 1.200,96

2 Abobrinha Kg 528 4,93 2.600,58

4 Alface crespa ou lisa Kg 890 8,80 7.829,36

7 Batata doce Kg 1.218 4,76 5.797,68

8 Beterraba Kg 2.215 6,00 13.290,00

9 Cebola Kg 11.070 4,93 54.575,59

10 Cenoura Kg 5.872 6,06 35.585,23

11 Chuchu Kg 3.358 4,03 13.530,97



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

12
Couve

Molho de 
250g 4.567 2,85 13.016,81

14 Laranja lima Dz 1.048 7,18 7.521,05

15 Laranja seleta Dz 10.696 5,45 58.290,91

24
Tempero verde

Molho de 
90g 5.630 2,55 14.355,74

Valor Total do Grupo R$ 227.594,86

Grupo Formal - Coopervidas - Cooperativa de Valorização, Incentivo e 
Desenvolvimento Agropecuário Sustentável - CNPJ Nº 09.555.854/0001-09

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

19 Polpa de fruta acerola Kg 15.302 16,41 251.105,82

20 Polpa de fruta manga Kg 10.510 16,20 170.262,00

21 Polpa de fruta abacaxi Kg 8.326 16,28 135.547,28

22 Polpa de fruta goiaba Kg 10.865 14,86 161.453,90

Valor Total do Grupo R$ 718.369,00

Grupo Formal - CAFC - Cooperativa de Agricultura Familiar de Cariacica - CNPJ Nº 
28.358.894/0001-05

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

13 Inhame Kg 3.527 6,40 R$ 22.572,80

15 Laranja seleta Dz 3.103 5,45 R$ 16.911,35

17 Melancia Kg 14.976 4,32 R$ 64.696,32

Valor Total do Grupo R$ 104.180,47

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha Grande - Representante  Sr. Valdeci 
Gomes Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

1 Abóbora Kg 6190,57 4,32 26.743,26

2 Abobrinha Kg 987,73 4,93 4.869,51

3 Aipim Kg 4819,53 3,22 15.518,89

4 Alface crespa ou lisa Kg 1227,71 8,80 10.803,85

7 Batata doce Kg 884,09 4,76 4.208,27

8 Beterraba Kg 2714,37 6,00 16.286,22

9 Cebola Kg 135,67 4,93 668,85

10 Cenoura Kg 1400,00 6,06 8.484,00

12
Couve

Molho de 
250g 3350,75 2,85 9.549,64

14 Laranja lima Dz 835,00 7,18 5.995,30

15 Laranja seleta Dz 120,00 5,45 654,00

17 Melancia Kg 779,00 4,32 3.365,28

23 Tomate Kg 1000,00 6,66 6.660,00

24
Tempero verde

Molho de 
90g 3100,00 2,55 7.905,00

Valor Total do Grupo R$ 121.712,06

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 
879.413.337-91

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

1 Abóbora Kg 3770 4,32 16.286,40

2 Abobrinha Kg 671 4,93 3.308,03

3 Aipim Kg 1965,5 3,22 6.328,91

4 Alface crespa ou lisa Kg 363,75 8,80 3.201,00

7 Batata doce Kg 494 4,76 2.351,44

8 Beterraba Kg 549,5 6,00 3.297,00

10 Cenoura Kg 838,75 6,06 5.082,83

12 Couve
Molho de 
250g 4632,5 2,85 13.202,63

13 Inhame Kg 554 6,40 3.545,60

17 Melancia Kg 4563,5 4,32 19.714,32

23 Tomate Kg 1000 6,66 6.660,00

24 Tempero verde
Molho de 
90g 5807,01 2,55 14.807,88

Valor Total do Grupo R$ 97.786,03

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda Cambucá - Representante Paulo 
Honorato - CPF Nº 616.397.617-72

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

1 Abóbora Kg 798 4,32 3.447,36

3 Aipim Kg 48 3,22 154,56

4 Alface crespa ou lisa Kg 117 8,80 1.029,60

5 Banana prata Kg 120 4,11 493,20

6 Banana-da-terra Dz 6 6,71 40,26

7 Batata doce Kg 84 4,76 399,84

8 Beterraba Kg 168 6,00 1.008,00

12
Couve

Molho de 
250g 810 2,85 2.308,50

14 Laranja lima Dz 8 7,18 57,44

23 Tomate Kg 294 6,66 1.958,04

24
Tempero verde

Molho de 
90g 1.981 2,55 5.051,55

Valor Total do Grupo R$ 15.948,35

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos Palmares - Núcleo V - Representante 
Rogério Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

1 Abóbora Kg 1.764 4,32 7.620,48

2 Abobrinha Kg 1.100 4,93 5.423,00

3 Aipim Kg 1.250 3,22 4.025,00

4 Alface crespa ou lisa Kg 200 8,80 1.760,00

8 Beterraba Kg 700 6,00 4.200,00

10 Cenoura Kg 700 6,06 4.242,00

12
Couve

Molho de 
250g 200 2,85 570,00

14 Laranja lima Dz 300 7,18 2.154,00

15 Laranja seleta Dz 800 5,45 4.360,00

17 Melancia Kg 11.078 4,32 47.856,96

18 Melão Kg 500 6,27 3.135,00

23 Tomate Kg 2.110 6,66 14.052,60

24
Tempero verde

Molho de 
90g 200 2,55 510,00

Valor Total do Grupo R$ 99.909,04

Grupo Informal - São Fidélis - Representante Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 
120.041.907-36

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

2 Abobrinha Kg 815 4,93 4.017,95

3 Aipim Kg 2.179 3,22 7.016,38

5 Banana prata Kg 13.458 4,11 55.311,35

7 Batata doce Kg 658 4,76 3.132,08

8 Beterraba Kg 2.807 6,00 16.840,56

9 Cebola Kg 4.056 4,93 19.996,08

10 Cenoura Kg 9.850 6,06 59.691,00

11 Chuchu Kg 1.328 4,03 5.350,63

14 Laranja lima Dz 1.529 7,18 10.978,22

15 Laranja seleta Dz 8.298 5,45 45.224,10

17 Melancia Kg 16.282 4,32 70.339,19

Valor Total do Grupo R$ 297.897,54

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - Representante Isaque Henriques 
da Silva - CPF Nº 133.856.347-50

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

1 Abóbora Kg 1.659 4,32 7.166,88

2 Abobrinha Kg 792 4,93 3.904,56

4 Alface crespa ou lisa Kg 950 8,80 8.360,00

5 Banana prata Kg 17.054 4,11 70.091,94

10 Cenoura Kg 1.920 6,06 11.635,20

12
Couve

Molho de 
250g 598 2,85 1.704,30

13 Inhame Kg 2.213 6,40 14.163,20

14 Laranja lima Dz 498 7,18 3.575,64

15 Laranja seleta Dz 4.500 5,45 24.525,00

16 Mamão formosa Kg 2.785 6,74 18.770,90

17 Melancia Kg 1.300 4,32 5.616,00

23 Tomate Kg 3.483 6,66 23.196,78

24
Tempero verde

Molho de 
90g 2.509 2,55 6.397,95

Valor Total do Grupo R$ 199.108,35



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

Fornecedor Individual -  Cílio Carlos Mota Cordeiro -  CPF Nº 790.021.707-00 (Ponta 
Grossa dos Fidalgos)

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

5 Banana Prata Kg 4.866 4,11 19.999,26

Valor Total do Fornecedor R$ 19.999,26

Fornecedor Individual -  Romeu Raymundo Soares - CPF Nº 302.142.977-72 - 
(Cerejeira/Dores de Macabu)

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

4 Alface crespa ou lisa Kg 300 8,80 2.640,00

6 Banana-da-terra Dz 85 6,71 567,67

12
Couve

Molho de 
250g 1.200 2,85 3.420,00

13 Inhame Kg 711 6,40 4.550,40

17 Melancia Kg 1.200 4,32 5.184,00

24
Tempero verde

Molho de 
90g 1.200 2,55 3.060,00

Valor Total do Fornecedor R$ 19.422,07

Fornecedor Individual  -  Anito Ferreira Martins -   CPF Nº                      473.475.547-
72 - (Assentamento Novo Horizonte)

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

1 Abóbora Kg 798 4,32 3.447,36

10 Cenoura Kg 240 6,06 1.454,40

12 Couve
Molho de 
250g 1.296 2,85 3.693,60

Valor Total do Fornecedor R$ 8.595,36

Fornecedor Individual  -  Luís Carlos da Hora  -   CPF Nº                     783.003.807-44 
- (Assentamento Paz na Terra)

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

1 Abóbora Kg 1.296 4,32 5.599,80

7 Batata doce Kg 1.283 4,76 6.104,70

Valor Total do Fornecedor R$ 11.704,50

Fornecedor Individual  -  Rosivaldo de Andrade Menezes  -   CPF Nº                     757.688.607-
20 - (Assentamento Paz na Terra)

Item Gênero Unid. Qtde. Valor Unit. Valor total

3 Aipim Kg 261 3,22 840,42

5 Banana prata Kg 4.474 4,11 18.388,14

Valor Total do Fornecedor R$ 19.228,56

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de novembro de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO/PROPOSTA
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

PROCESSO Nº 2019.103.000036-7-PR

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti e polpa de frutas) da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE do município de Campos dos Goytacazes – RJ.

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes, “in fi ne”, com base na análise dos documentos de habilitação e Projetos de Venda apresentados na Chamada pública em 
epígrafe, decide por:

1) HABILITAR os Grupos abaixo relacionados:

GRUPO FORMAL:

CAFC - Cooperativa de Agricultura Familiar de Cariacica - CNPJ Nº 29.116.894/0001-61
21606
CAFSUL – Coop. Agricult. Familiares Sul Litorânea do Estado do Espírito Santo - CNPJ Nº 14.645.144/0001-00
3857,72
Cooperativa de Agroindustrial de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22
47581,09
Coopervidas – Coop. de Valorização, Incentivo e Desenvolv. Agropec. Sustentável - CNPJ Nº 09.555.854/0001-99
45003
COOPMAC – Coop. Agropec. Agroind. Famil. Prod. Trab. Rurais Econ. Solid. Mun. Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07
40676,67

GRUPO INFORMAL:

Assentamento Fazenda Ilha Grande - Representante Sr. Valdeci Gomes Rangel - CPF Nº 789.149.497-53
27544,42
Assentamento Zumbi dos Palmares - Núcleo V - Representante Rogério Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08
20902
P.A. Oziel Alves - Representante Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91
25209,51
São Fidélis - Representante Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36
61751,99
São Francisco do Itabapoana - Representante Isaque Henriques da Silva - CPF Nº 133.856.347-50
40944
Usina Novo Horizonte/Fazenda Cambucá - Representante Paulo Honorato - CPF Nº 616.397.617-72
4434

FORNECEDOR INDIVIDUAL:

Anito Ferreira Martins - CPF Nº   473.475.547-72 - (Assentamento Novo Horizonte)
2334
Luís Carlos da Hora - CPF Nº  783.003.807-44 - (Assentamento Paz na Terra)
2578,75
Rosivaldo de Andrade Menezes - CPF Nº 757.688.607-20 - (Assentamento Paz na Terra)
4735
Cílio Carlos Mota Cordeiro -  CPF Nº 790.021.707-00 (Ponta Grossa dos Fidalgos)
4866
Romeu Raymundo Soares - CPF Nº 302.142.977-72 - (Cerejeira/Dores de Macabu)
4695,6

2) CLASSIFICAR os Projetos de Venda, nos termos do item 7 do Edital, conforme tabela a saber:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ITEM GÊNERO UNID. GRUPOS/FORNECEDOR INDIVIDUAL QTDE.

Preço de Aquisição 
(R$) Preço de Aquisição (R$)

UNITÁRIO TOTAL

1 Abóbora Kg

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

2.940

4,32

12.700,80 

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 278 1.200,96 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

6190,57 26.743,26 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 3770 16.286,40 

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda 
Cambucá - Representante Paulo Honorato - 
CPF Nº 616.397.617-72

798 3.447,36 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

1.764 7.620,48 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

1.659 7.166,88 

Fornecedor Individual  -  Anito Ferreira Martins 
-   CPF Nº                      473.475.547-72 - 
(Assentamento Novo Horizonte)

798 3.447,36 

Fornecedor Individual  -  Luís Carlos da Hora  -   
CPF Nº                     783.003.807-44 - (Assentamento 
Paz na Terra)

1.296 5.599,80 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

2 Abobrinha Kg

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 528

4,93

2.600,58 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

987,73 4.869,51 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 671 3.308,03 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

1.100 5.423,00 

Grupo Informal - São Fidélis - Representante 
Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36 815 4.017,95 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

792 3.904,56 

3 Aipim Kg

Grupo Formal - CAFSUL - Cooperativa dos 
Agricultores Familiares Sul Litorânea do Estado 
do Espírito Santo - CNPJ Nº 14.645.144/0001-00

439

3,22

1.413,58 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

4819,53 15.518,89 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 1965,5 6.328,91 

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda 
Cambucá - Representante Paulo Honorato - 
CPF Nº 616.397.617-72

48 154,56 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

1.250

4.025,00 

Grupo Informal - São Fidélis - Representante 
Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36         2.179 7.016,38 

Fornecedor Individual  -  Rosivaldo de Andrade 
Menezes  -   CPF Nº                     757.688.607-20 
- (Assentamento Paz na Terra)

261 840,42 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

4 Alface crespa ou lisa Kg

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

192

8,80

1.689,60 

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 890 7.829,36 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

1227,71 10.803,85 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 363,75 3.201,00 

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda 
Cambucá - Representante Paulo Honorato - 
CPF Nº 616.397.617-72

117 1.029,60 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

200 1.760,00 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

950 8.360,00 

Fornecedor Individual -  Romeu Raymundo 
Soares - CPF Nº 302.142.977-72 - (Cerejeira/
Dores de Macabu)

300 2.640,00 

5 Banana prata Kg

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

9.591

4,11

39.419,01 

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda 
Cambucá - Representante Paulo Honorato - 
CPF Nº 616.397.617-72

120 493,20 

Grupo Informal - São Fidélis - Representante 
Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36 13.458 55.311,35 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

17.054 70.091,94 

Fornecedor Individual -  Cílio Carlos Mota 
Cordeiro -  CPF Nº 790.021.707-00 (Ponta 
Grossa dos Fidalgos)

4.866 19.999,26 

Fornecedor Individual  -  Rosivaldo de Andrade 
Menezes  -   CPF Nº                     757.688.607-20 
- (Assentamento Paz na Terra)

4.474 18.388,14 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

6 Banana-da-terra Dz

Grupo Formal - CAFSUL - Cooperativa dos 
Agricultores Familiares Sul Litorânea do Estado 
do Espírito Santo - CNPJ Nº 14.645.144/0001-00

490

6,71

3.288,71 

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda 
Cambucá - Representante Paulo Honorato - 
CPF Nº 616.397.617-72

6 40,26 

Fornecedor Individual -  Romeu Raymundo 
Soares - CPF Nº 302.142.977-72 - (Cerejeira/
Dores de Macabu)

85 567,67 

7 Batata doce Kg

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

1.716

4,76

8.168,16 

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 1.218 5.797,68 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

884,09 4.208,27 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 494 2.351,44 

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda 
Cambucá - Representante Paulo Honorato - 
CPF Nº 616.397.617-72

84 399,84 

Grupo Informal - São Fidélis - Representante 
Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36 658 3.132,08 

Fornecedor Individual  -  Luís Carlos da Hora  -   
CPF Nº                     783.003.807-44 - (Assentamento 
Paz na Terra)

1.283 6.104,70 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

8 Beterraba Kg

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

870

6,00

5.220,00 

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 2.215 13.290,00 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

2714,37 16.286,22 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 549,5 3.297,00 

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda 
Cambucá - Representante Paulo Honorato - 
CPF Nº 616.397.617-72

168 1.008,00 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

700 4.200,00 

Grupo Informal - São Fidélis - Representante 
Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36 2.807 16.840,56 

9 Cebola Kg

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

1.550

4,93

7.641,50 

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 11.070 54.575,59 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

135,67 668,85 

Grupo Informal - São Fidélis - Representante 
Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36 4.056 19.996,08 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

10 Cenoura Kg

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

2.900

6,06

17.574,00 

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 5.872 35.585,23 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

1400,00 8.484,00 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 838,75 5.082,83 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

700 4.242,00 

Grupo Informal - São Fidélis - Representante 
Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36 9.850 59.691,00 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

1.920 11.635,20 

Fornecedor Individual  -  Anito Ferreira Martins 
-   CPF Nº                      473.475.547-72 - 
(Assentamento Novo Horizonte)

240 1.454,40 

11 Chuchu Kg

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

162

4,03

652,86 

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 3.358 13.530,97 

Grupo Informal - São Fidélis - Representante 
Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36 1.328 5.350,63 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

12 Couve Molho de 250g

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

2.728

2,85

7.774,80 

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 4.567 13.016,81 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

3350,75 9.549,64 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 4632,5 13.202,63 

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda 
Cambucá - Representante Paulo Honorato - 
CPF Nº 616.397.617-72

810 2.308,50 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

200 570,00 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

598 1.704,30 

Fornecedor Individual -  Romeu Raymundo 
Soares - CPF Nº 302.142.977-72 - (Cerejeira/
Dores de Macabu)

1.200 3.420,00 

Fornecedor Individual  -  Anito Ferreira Martins 
-   CPF Nº                      473.475.547-72 - 
(Assentamento Novo Horizonte)

1.296 3.693,60 

13 Inhame Kg

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

3.051

6,40

19.526,40 

Grupo Formal - CAFC - Cooperativa de 
Agricultura Familiar de Cariacica - CNPJ Nº 
28.358.894/0001-05

3.527 22.572,80 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 554 3.545,60 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

2.213 14.163,20 

Fornecedor Individual -  Romeu Raymundo 
Soares - CPF Nº 302.142.977-72 - (Cerejeira/
Dores de Macabu)

711 4.550,40 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

14 Laranja lima Dz

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 1.048

7,18

7.521,05 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

835,00 5.995,30 

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda 
Cambucá - Representante Paulo Honorato - 
CPF Nº 616.397.617-72

8 57,44 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

300 2.154,00 

Grupo Informal - São Fidélis - Representante 
Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36 1.529 10.978,22 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

498 3.575,64 

15 Laranja seleta Dz

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 10.696

5,45

58.290,91 

Grupo Formal - CAFC - Cooperativa de 
Agricultura Familiar de Cariacica - CNPJ Nº 
28.358.894/0001-05

3.103 16.911,35 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

120,00 654,00 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

800 4.360,00 

Grupo Informal - São Fidélis - Representante 
Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36 8.298 45.224,10 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

4.500 24.525,00 

16 Mamão formosa Kg

Grupo Formal - CAFSUL - Cooperativa dos 
Agricultores Familiares Sul Litorânea do Estado 
do Espírito Santo - CNPJ Nº 14.645.144/0001-00

2.677

6,74

18.040,28 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

2.785 18.770,90 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

17 Melancia Kg

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

800

4,32

3.456,00 

Grupo Formal - CAFC - Cooperativa de 
Agricultura Familiar de Cariacica - CNPJ Nº 
28.358.894/0001-05

14.976 64.696,32 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

779,00 3.365,28 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 4563,5 19.714,32 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

11.078 47.856,96 

Grupo Informal - São Fidélis - Representante 
Ricardo Corrêa de Pré - CPF Nº 120.041.907-36 16.282 70.339,19 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

1.300 5.616,00 

Fornecedor Individual -  Romeu Raymundo 
Soares - CPF Nº 302.142.977-72 - (Cerejeira/
Dores de Macabu)

1.200 5.184,00 

18 Melão Kg
Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

500 6,27 3.135,00 

19
Polpa de fruta 
acerola

Kg

Grupo Formal - Coopervidas - Cooperativa 
de Valorização, Incentivo e Desenvolvimento 
Agropecuário Sustentável - CNPJ Nº 
09.555.854/0001-09

15.302 16,41 251.105,82 

20
Polpa de fruta 
manga

Kg

Grupo Formal - Coopervidas - Cooperativa 
de Valorização, Incentivo e Desenvolvimento 
Agropecuário Sustentável - CNPJ Nº 
09.555.854/0001-09

10.510 16,2 170.262,00 

21
Polpa de fruta 
abacaxi

Kg

Grupo Formal - Coopervidas - Cooperativa 
de Valorização, Incentivo e Desenvolvimento 
Agropecuário Sustentável - CNPJ Nº 
09.555.854/0001-09

8.326 16,28 135.547,28 

22
Polpa de fruta 
goiaba

Kg

Grupo Formal - Coopervidas - Cooperativa 
de Valorização, Incentivo e Desenvolvimento 
Agropecuário Sustentável - CNPJ Nº 
09.555.854/0001-09

10.865 14,86 161.453,90 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 482 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 27 de novembro de 2019

23 Tomate Kg

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

1.150

6,66

7.659,00 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

1000,00 6.660,00 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 1000 6.660,00 

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda 
Cambucá - Representante Paulo Honorato - 
CPF Nº 616.397.617-72

294 1.958,04 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

2.110 14.052,60 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

3.483 23.196,78 

24 Tempero verde Molho de 90g

Grupo Formal - COOPMAC - Cooperativa 
Agropec. Agroind. Familiar dos Prod. e Trab. 
Rurais  e Economia  Solidária do Município de 
Macaé - CNPJ Nº 08.885.020/0001-07

13.027

2,55

33.218,01 

Grupo Formal - Cooperativa de Agroinsdustrial 
de Garrafão - CNPJ Nº 13.597.960/0001-22 5.630 14.355,74 

Grupo Informal - Assentamento Fazenda Ilha 
Grande - Representante  Sr. Valdeci Gomes 
Rangel - CPF Nº 789.149.497-53

3100,00 7.905,00 

Grupo Informal - P.A. Oziel Alves - Representante 
Sr. Cícero José Silva - CPF Nº 879.413.337-91 5807,01 14.807,88 

Grupo Informal - Usina Novo Horizonte/Fazenda 
Cambucá - Representante Paulo Honorato - 
CPF Nº 616.397.617-72

1.981 5.051,55 

Grupo Informal - Assentamento Zumbi dos 
Palmares - Núcleo V - Representante Rogério 
Almeida da Silva - CPF Nº 003.789.117-08

200 510,00 

Grupo Informal - São Francisco do Itabapoana - 
Representante Isaque Henriques da Silva - CPF 
Nº 133.856.347-50

2.509 6.397,95 

Fornecedor Individual -  Romeu Raymundo 
Soares - CPF Nº 302.142.977-72 - (Cerejeira/
Dores de Macabu)

1.200 3.060,00 

TOTAL GLOBAL R$ 2.148.898,16

           
Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes


		2019-11-26T20:06:59-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




